

4. Лютий І.О. Проблеми розвитку сучасного міжнародного фінансового ринку та інтеграційний курс України / І.О. Лютий, В.І. Міщенко //Фінанси України. – 2006. – №. 5. – С. 21-31.

5. Науменкова С.В. Підходи до вибору інструментів захисту від системних ризиків /С.В.Науменкова // Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики. – 2017 - №1(22). – С.60 – 70. – URL: <http://fkд.org.ua/article/view/109928>

6. Науменкова С.В. Макропруденційні інструменти в механізмі забезпечення фінансової стабільності / С.В. Науменкова, В.І. Міщенко // Фінанси України. – 2015. – № 10. – С.53-76. – URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fu_2015_10_5

7. Міщенко С.В. Монетарні цикли в економіці України / С.В. Міщенко, С.В. Науменкова, І.М. Льон //Актуальні проблеми економіки. – 2016. - №11(185) . – С. 363 – 372. - URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ape_2016_11_40

8. Науменкова С. Регулирование денежного обращения на основе использования методов и инструментов денежно-кредитной политики /С.Науменкова, С.Мищенко// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Економіка. – 2013. – №6 (147). – С.66-72. – DOI: <http://dx.doi.org/10.17721/1728-2667.2013/147-6/14>

УДК 330.322

А. К. Некрасова, Д. І. Подольська
студентки 3 курсу факультету міжнародної
економіки і менеджменту

Н.к.: І. П. Петренко,
к. е. н., доцент кафедри інвестиційної діяльності
ДВНЗ «Київський національний економічний університет
імені Вадима Гетьмана»

СТАН ІНВЕСТИЦІЙ У ВІДНОВЛЮВАНІ ДЖЕРЕЛА ЕНЕРГЕТИКИ В УКРАЇНІ

Впровадження новітніх технологій у сфері відновлюваної енергетики є основою для зміцнення енергетичної незалежності України, створення нової моделі суспільства в цілому і формування принципово нових можливостей для бізнесу. Відтак, надзвичайно актуальним є питання залучення достатньої кількості інвестицій для повноцінного розвитку та збільшення потужностей «зеленої» енергетики нашої держави.

В країні наразі відбувається бурхливий розвиток відновлюваної енергетики. Проте у 2014 р. Україна прийняла Національний план дій з відновлюваної енергетики на період до 2020 року, згідно з яким 11% від усієї електроенергії, що виробляється на території нашої держави, має отримуватись з відновлюваних джерел енергії (в цей план ще не включались такі фактори, як анексія Криму та конфлікт на Сході), а станом на 2017 рік досягнута цифра у менше ніж 2%. Для досягнення своєї мети наша держава має залучити 18 мільярдів доларів інвестицій, що, в умовах війни та кризи, є доволі складним завданням [1].

Україна стала ринком великих можливостей як для великих міжнародних гравців так, і для міжнародного бізнесу, і до того ж є одним із європейських лідерів за темпами розвитку відновлювальної енергетики. За перше півріччя 2017 р. сумарні інвестиції у відновлювані джерела енергетики (ВДЕ) перевищили 210 млн. євро [2].

За перші шість місяців 2017 року в Україні було побудовано 79 нових об'єктів відновлювальної енергії. Їх сумарна потужність склала 182,7 МВт. Зокрема, було зведено 67 нових сонячних електростанцій. Потужності вітропарків зросли за звітний період на 20,7 МВт. Загальні потужності в 2017 році відновлювальних джерел електроенергії в Україні, включаючи об'єкти сонячної та вітрової енергетики малої гідроенергетики та електростанцій на біогазі становлять 1461,7 МВт [3].

До кінця 2017 року планується реалізувати понад 70 нових інвестиційних проектів у сфері відновлювальної енергетики загальною встановленою потужністю понад 430 МВт.

Важливо розуміти, що наразі України створює всі умови задля залучення інвестицій у ВДЕ. Основою «привабливості» нашої держави є «зелений» тариф», введений у 2010 році. Згідно з яким, уся відновлювана енергетика, вироблена в Україні скуповується ДП «Енергоринок» на оптовому ринку за спеціальними розцінками цього тарифу, що буде діяти до 2030 року. Зелені тарифи в Україні є фіксованими та прив'язаними до євро, а не до гривні (що є дуже важливим, адже це зменшує потенційні ризики для інвесторів у ВДЕ) [4].

Тарифи на електроенергію, вироблену традиційними джерелами, постійно зростають. У той же час електроенергія вироблена відновлювальними джерелами, зокрема сонячними електростанціями, стрімко дешевшає. В Україні точка паритету вже майже досягнута, галузь вже найближчим часом чекають радикальні зміни. Таким чином, вона стане ще більш привабливою для інвесторів.

Також варто зазначити, що українське законодавство в сфері відновлювальної енергетики та енергоефективності є одним із найрозвиненіших у Європі, що дозволило сформувати чіткі правила гри в галузі відновлювальної енергетики і у свою чергу стало потужним імпульсом для інвестицій в нашу державу. Крім того, наша держава створила привабливу надбавку до тарифу за використання місцевого українського обладнання - це заохочення виробників обладнання до виробництва гондол, сонячних панелей, турбін та іншого обладнання в Україні. Перші проекти ВДЕ (вітряки і малі гідроелектростанції) вже отримали 10-відсоткову премію за використання місцевого обладнання. Також важливими для інвесторів факторами є в цілому позитивна історія платежів по проектам ВДЕ, наявність відповідних майданчиків для подібних проектів і висока ставка IRR. Саме висока внутрішня норма прибутковості багато в чому компенсує ті ризики, з якими доводиться стикатися інвесторам в Україні - високий рівень корупції, недосконалість правової бази, політична нестабільність, ведення бойових дій в зоні АТО і т.д. [5]

Фінансування більшості проектів відновлюваної енергетики в Україні здійснюється приватними компаніями за рахунок власного капіталу та позик

від кредитних установ, до числа яких входять невелика кількість комерційних банків, МФО та донорів. [6]

Таким чином, наразі відновлювана енергетика України переживає етап бурхливого розвитку. Уряд підтримує та заохочує інвесторів вигідними законопроектами. І це робить дану галузь дуже привабливою для інвестицій, поступово відкриваючи український ринок для інвесторів з усього світу. Проте незважаючи на всі переваги України в галузі відновлювальної енергії, мусимо визнати, що поточна її мета - збільшення частки поновлюваних джерел енергії в загальному енергетичному балансі України до 11% в 2020 році, залишається недосяжною, адже держава не зможе збільшити частку енергії з ВДЕ на 9% за 2 роки. На нашу думку, уряду варто створити новий адекватний Національний план з відновлюваної енергетики, який буде досяжним для України і сприятиме ще більш активній інвестиційній діяльності у сфері ВДЕ: інвестори бачитимуть, що держава потребує їх коштів для досягнення своїх реальних цілей і тому має на меті стабільно сприяти їх діяльності.

Список літератури:

1. Українська відновлювана енергетика: сьогодні, завтра [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://saee.gov.ua/sites/default/files/Orgel.pdf>
2. Україна стала головним європейським ринком відновлювальної енергетики, що розвивається [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://tyzhden.ua/PressReleases/202374>
3. За півроку в Україні з'явилися 79 нових об'єктів відновлюваної енергетики [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.slovoidilo.ua/2017/07/31/novyna/ekonomika/pivroku-ukrayini-zyavylosya-79-novykh-obyektiv-vidnovlyuvanoyi-enerhetyky>
4. Фактори привабливості української сонячної енергетики для іноземних і вітчизняних інвесторів [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://rent techno.ua/ua/blog/ua-pv-investment-factors.html>

5. Розвиток відновлюваних джерел енергії в Україні [Електронний ресурс].

– Режим доступу: <http://energymagazine.com.ua/wp-content/uploads/2017/03/Rozvitok-VDE-v-Ukrai-ni.pdf>

Renewable energy growing, but needs more investment [Електронний ресурс].

– Режим доступу: <https://www.kyivpost.com/business/renewable-energy-growing-needs-investment.html>

У. А. Никитенко, Р. В. Безпалый
студенти V курсу, фінансово-економічного факультету
ДВНЗ «Київський національний економічний університет
імені Вадима Гетьмана»

Науковий керівник:
О. О. Смірнова к. е. н., доцент,
доцент кафедри інвестиційної діяльності
ДВНЗ «Київський національний економічний університет
імені Вадима Гетьмана»

ІННОВАЦІЙНІ ПАРКИ В УКРАЇНІ: СУЧАСНА ПРАКТИКА ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ

Інноваційна діяльність є одним з найважливіших системних чинників соціального та економічного розвитку і забезпечення національної безпеки держави. Інноваційною є діяльність спрямована на вкладення інвестицій у створення і використання інтелектуальної власності, науково-технічної продукції з метою одержання прибутку чи соціального ефекту, що відрізняється підвищеним ризиком у досягненні її результатів.

Створення в Україні простору для інновацій, бізнесу та комфортного життя дозволить пришвидшити модернізацію національної економіки та залишити в Україні талановитих фахівців [1]. З такою метою почалося створення першого інноваційного парку в Україні, сучасного наукового міста – BIONIC Hill. Він створюється як найбільш сприятливий простір для високотехнологічного бізнесу в Україні. Це територія з найкращими умовами